DECRETO Nº 021, DE 31 DE MARÇO DE 2021.

“NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL

DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA - CACS-FUNDEB, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE DESTERRO DO MELO, no uso de suas atribuições legais,

em especial a que lhe confere o inciso VI do art.66 da Lei Orgânica

Municipal, e

Considerando o disposto no Decreto nº 020, de 31 de março de 2021, o qual

altera o Decreto nº 11/08, nos termos da Lei Federal Nº 14.113, de 25 de

dezembro de 2020, bem como Lei Municipal nº 863, de 31 de março de

2021, a qual alterou a Lei Municipal nº 772/17,

DECRETA:

Art.1º. Ficam nomeados os seguintes membros para composição do

Conselho do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica –

FUNDEB:

I – Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica

Pública:

a) Titular – Ana Lúcia de Melo Pinto

b) Suplente – Maria de Fátima Coelho

c) Titular – Laura Cristina Coelho

d) Suplente – Ana Cléa da Silva

II – Representantes do Poder Executivo Municipal:

a) Titular – Wesley Gonçalves da Silva

b) Suplente – Alexandre Ferreira de Lima

III – Representantes dos Professores da Educação Básica

Pública:

a) Titular – Jhonathas Armond  Assis Ramos

b) Suplente – Maria Reginaldo Véspoli Lopes

IV – Representantes dos Diretores das Escolas Básicas

Públicas:

a) Titular – André Luciano de Fontgaland

b) Suplente - Soraya Fontgaland

V – Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos

das Escolas Básicas Públicas:

a) Titular – Sebastiana Aparecida da Silva

b) Suplente – Wellington Aparecido da Silva

VI – Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

a) Titular – Simone Simplício Coelho

b) Suplente – Thaís Rodrigues Coelho

VII – Representantes dos Estudantes da Educação Básica

Pública:

a) Titular – Maria das Mercês da Costa

b) Suplente – Roberta Aparecida Coelho Rodrigues

VIII – Representantes dos Estudantes da Educação Básica

Pública – Indicado pela Entidade de Estudantes Secundaristas:

a) Titular – Amasiles Heveline Coelho

b) Suplente – Marcelo Augusto Amorim

IX – Representantes do Conselho Tutelar:

a) Titular – Marcelo Camilo da Silva

b) Suplente – Luiza de Marilac Simões

X – Representantes do Conselho Municipal de Educação:

a) Titular – Rosa Maria Garcia Simplício

b) Suplente- Miriam Karla Belo Araújo

Art.2º. O mandato dos conselheiros nomeados neste Decreto terá

vigência até 31 de dezembro de 2022.

Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Desterro do Melo, 31 de março de 2021.

Mayara Garcia Lopes da Silva Tafuri

Prefeita Municipal